
Panorama Diario Dirigido al Sector Salud.
SSA, IMSS, IMSS_PR, ISSSTE, PEMEX, 

Privados, SEDENA, SEMAR, Servicios 

Estatales, Servicios Municipales, 

Universitarios, Cruz Roja, DIF

SERVICIOS DE SALUD DE SINALOA
SUBDIRECCION DE EPIDEMIOLOGIA

PANORAMA EPIDEMIOLOGICO DE COVID-19

Dr. José Pablo Güémez Alvarez
Jefe De Departamento de Vigilancia Epidemiológica

FECHA DE CORTE HORA DE CORTE

La Información aquí mostrada está dirigida al sector salud y de interés médico a fin 

de utilizarlo como herramienta relacionada a la vigilancia epidemiológica. Esta puede 

estar sujeta a cambios por tratarse de notificaciones y registros en diferentes 

plataformas. (Información Preliminar )

16/abr/2020 7:00 PM.



RESUMEN GENERAL [COVID-19]   GLOBAL, NACIONAL, ESTATAL

MUNDIAL CASOS

POSITIVOS 2,029,930

DEFUNCIONES 136,320

TASA DE LETALIDAD 6.72%

CHINA CASOS

POSITIVOS 83,402

DEFUNCIONES 3,346

TASA DE LETALIDAD 4.01%

ITALIA CASOS

POSITIVOS 165,155

DEFUNCIONES 21,647

TASA DE LETALIDAD 13.11%

UNITED STATES CASOS

POSITIVOS 639,664

DEFUNCIONES 30,985

TASA DE LETALIDAD 4.84%

ESPAÑA CASOS

POSITIVOS 177,633

DEFUNCIONES 18,579

TASA DE LETALIDAD 10.46%

ALEMANIA CASOS

POSITIVOS 130,450

DEFUNCIONES 3,569

TASA DE LETALIDAD 2.74%

NACIONAL CASOS %

NOTIFICADOS 61,631    

EN PROCESO 23,589    38.27%

POSITIVOS 6,612    10.73%

NEGATIVOS 28,163    45.70%

OTROS DX 3,268       5.30%

CONTAGIO IMPORTADO 926          14.00%

CONTAGIO LOCAL 5,686       86.00%

GRAVES 1,195       18.07%

DEFUNCIONES 504          7.62%

RECUPERADOS 916          13.85%

% DE LETALIDAD 7.62%

HOSPITALIZADOS 2,392       36.18%

INDICE DE HOSPITALIZACION36.18%

ESTATAL CASOS %

NOTIFICADOS 1,865  

EN PROCESO 693      37.16%

POSITIVOS 336    18.02%

NEGATIVOS 752      40.32%

OTROS DX 84        12.12%

CONTAGIO IMPORTADO 12        3.57%

CONTAGIO LOCAL 324      96.43%

GRAVES 91        27.08%

DEFUNCIONES 42        12.50%

RECUPERADOS 12        3.57%

% DE LETALIDAD 12.50%

HOSPITALIZADOS 192      57.14%

INDICE DE HOSPITALIZACION57%
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CUADROS POR ESTADOS [COVID-19]         NACIONAL

N° ESTADOS Casos Femeninos Masculinos
RESULTADO 

NEGATIVO

RESULTADO 

INFLUENZA
OTROS

POSITIVO SARS-

CoV-2
EN PROCESO DEFUNCION

1 CIUDAD DE MEXICO 12092 6180 5912 5569 163 712                1971 3,677           114 21.85

2 MEXICO 5045 2493 2552 1991 20 310                743 1,981           48 4.26

3 BAJA CALIFORNIA 3810 2011 1799 866 7 115                519 2,303           31 14.28

4 SINALOA 1966 1080 886 800 31 67                  336 732              42 10.64

5 PUEBLA 1875 972 903 881 11 52                  307 624              36 4.65

6 QUINTANA ROO 1387 623 764 467 9 57                  280 574              30 16.25

7 TABASCO 1418 671 747 564 2 54                  233 565              25 9.06

8 COAHUILA 2809 1472 1337 1165 30 72                  221 1,321           15 6.87

9 JALISCO 4484 2458 2026 2517 66 291                185 1,425           11 2.20

10 BAJA CALIFORNIA SUR 1253 664 589 571 18 54                  167 443              7 20.75

11 NUEVO LEON 5266 2561 2705 1980 46 59                  159 3,022           5 2.83

12 YUCATAN 1110 598 512 564 15 13                  140 378              7 6.20

13 VERACRUZ 2116 1165 951 986 52 86                  121 871              6 1.42

14 CHIHUAHUA 835 425 410 285 1 26                  115 408              23 3.03

15 GUERRERO 723 389 334 336 4 28                  109 246              9 2.98

16 GUANAJUATO 2695 1456 1239 1666 42 118                96 773              6 1.54

17 MICHOACAN 1243 669 574 605 38 18                  95 487              13 1.97

18 SONORA 1098 655 443 563 20 45                  92 378              10 2.99

19 TAMAULIPAS 1088 546 542 585 15 17                  81 390              4 2.22

20 QUERETARO 1173 603 570 509 11 34                  78 541              6 3.42

21 AGUASCALIENTES 1282 679 603 809 26 36                  71 340              2 4.95

22 TLAXCALA 655 338 317 419 17 8                    67 144              4 4.86

23 HIDALGO 731 370 361 436 13 6                    67 209              13 2.17

24 MORELOS 743 392 351 318 23 24                  67 311              10 3.28

25 SAN LUIS POTOSI 1322 739 583 985 21 36                  58 222              4 2.02

26 CHIAPAS 595 287 308 292 6 27                  55 215              3 0.96

27 OAXACA 617 333 284 355 29 32                  54 147              5 1.30

28 CAMPECHE 278 129 149 136 1 4                    47 90                3 4.70

29 NAYARIT 454 264 190 194 5 8                    29 218              5 2.25

30 ZACATECAS 550 293 257 328 31 17                  24 150              2 1.44

31 DURANGO 539 297 242 298 12 39                  17 173              4 0.91

32 COLIMA 379 203 176 123 9 8                    8 231              1 1.02

61,631 32,015 29,616 28,163 794 2,473 6,612 23,589 5.17

48.23
504

RESULTADO FINAL 

SERVICIOS DE SALUD DE SINALOA
SUBDIRECCION DE EPIDEMIOLOGIA

Tasa de 

Incidencia

Acumulado año actual 

2020

TOTAL
61,631 61,631



DESGLOCE POR GRUPOS DE EDAD E INSTITUCION [COVID-19]    NACIONAL

Grupo de Edad NOTIFICADOS % POSITIVOS
INDICE 

POSITIVIDAD

TASA DE 

INCIDENCIA
DEFUNCIONES

De 00 años 294            0.5% 12             4.1% 0.56 -                  

De 01 a 04 años 1,756         2.8% 19             1.1% 0.22 1                      

De 05 a 09 años 1,132         1.8% 20             1.8% 0.18 -                  

De 10 a 14 años 933            1.5% 35             3.8% 0.31 -                  

De 15 a 19 años 1,522         2.5% 67             4.4% 0.61 -                  

De 20 a 24 años 4,652         7.5% 266           5.7% 2.45 -                  

De 25 a 44 años 29,331       47.6% 2,745        9.4% 7.25 75                    

De 45 a 49 años 5,741         9.3% 801           14.0% 10.20 60                    

De 50 a 59 años 8,213         13.3% 1,333        16.2% 10.48 138                  

De 60 a 64 años 2,581         4.2% 427           16.5% 9.09 45                    

De 65 a 69 años 1,886         3.1% 368           19.5% 61                    

De 70 a 79 años 2,247         3.6% 386           17.2% 85                    

De 80 a 89 años 1,092         1.8% 119           10.9% 35                    

De 90 a 99 años 238            0.4% 14             5.9% 4                      

De 100 y más años 13              0.0% -            0.0% -                  

Total general 61,631       100.0% 6,612        10.7% 5.17 504                  

Fuente: Plataforma Nacional de Vigilancia Epidemiologica COVID-19.   Acumulados al 16/abr/2020  Tasa de Incidencia por 100,000 Habitantes.

GRUPOS DE EDAD NOTIFICADOS Y CONFIRMADOS EN  PLATAFORMA POR  COVID-19, NACIONAL

3.77
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DESGLOCE POR GRUPOS DE EDAD E INSTITUCION [COVID-19]    NACIONAL

Institucion Notificados Confirmados %

SSA 28,209       3,226              48.79%

IMSS 25,814       2,136              32.30%

IMSS_PR 354            9                     0.14%

ISSSTE 2,390         414                 6.26%

PEMEX 292            57                   0.86%

Privados 3,078         564                 8.53%

SEDENA 839            87                   1.32%

SEMAR 155            17                   0.26%

Servicios Estatales 206            29                   0.44%

Servicios Municipales 59              5                     0.08%

Universitarios 213            68                   1.03%

Cruz Roja 6                -                 0.00%

DIF 16              -                 0.00%

Total general 61,631       6,612              100%

CONFIRMADOS POR INSTITUCION EN  PLATAFORMA 

POR  COVID-19, NACIONAL
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DESGLOCE POR GRUPOS DE EDAD E INSTITUCION [COVID-19]    NACIONAL

Grupo de Edad
Sospechos

os
%

CASOS (+) 

COVID-19
% Defuncion Letalidad

Hosp-

COVID-19

Indice de 

Hospitaliz

acion

Tasa de 

Incidencia

De 00 años 294                0.5% 12               0.2% -                   0.0% 4                   33.3% 0.56

De 01 a 04 años 1,756             2.8% 19               0.3% 1                      5.3% 6                   31.6% 0.22

De 05 a 09 años 1,132             1.8% 20               0.3% -                   0.0% 3                   15.0% 0.18

De 10 a 14 años 933                1.5% 35               0.5% -                   0.0% 2                   5.7% 0.31

De 15 a 19 años 1,522             2.5% 67               1.0% -                   0.0% 10                 14.9% 0.61

De 20 a 24 años 4,652             7.5% 266             4.0% -                   0.0% 20                 7.5% 2.45

De 25 a 44 años 29,331           47.6% 2,745          41.5% 75                    2.7% 628               22.9% 7.25

De 45 a 49 años 5,741             9.3% 801             12.1% 60                    7.5% 299               37.3% 10.20

De 50 a 59 años 8,213             13.3% 1,333          20.2% 138                  10.4% 609               45.7% 10.48

De 60 a 64 años 2,581             4.2% 427             6.5% 45                    10.5% 238               55.7% 9.09

De 65 a 69 años 1,886             3.1% 368             5.6% 61                    16.6% 226               61.4%

De 70 a 79 años 2,247             3.6% 386             5.8% 85                    22.0% 246               63.7%

De 80 a 89 años 1,092             1.8% 119             1.8% 35                    29.4% 91                 76.5%

De 90 a 99 años 238                0.4% 14               0.2% 4                      28.6% 10                 71.4%

De 100 y más años 13                  0.0% -              0.0% -                   0.0% -               0.0%

Total general 61,631         100.0% 6,612     100.0% 504 7.6% 2392 36.2% 5.17

GRUPOS DE EDAD NOTIFICADOS EN  PLATAFORMA POR  COVID-19, NACIONAL

3.77



GRAFICOS [COVID-19]    NACIONAL
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SERVICIOS DE SALUD DE SINALOA
SUBDIRECCION DE EPIDEMIOLOGIA

Notificados en 

Plataforma

Num.- Femeninos Masculinos
RESULTADO 

NEGATIVO

RESULTADO 

INFLUENZA
OTROS

POSITIVO SARS-

CoV-2
EN PROCESO DEFUNCION

AHOME 206 103 103 105 4 2 29 66 6 6.06

CHOIX 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0.00

EL FUERTE 12 8 4 8 1 0 0 3 0 0.00

GUASAVE 108 74 34 35 0 2 6 65 3 1.85

SINALOA 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0.00

ANGOSTURA 4 2 2 4 0 0 0 0 0 0.00

MOCORITO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00

SALVADOR ALVARADO 61 35 26 46 0 0 8 7 0 9.02

BADIRAGUATO 4 2 2 1 0 0 1 2 0 3.18

CULIACÁN 1128 615 513 388 7 40 265 428 29 26.51

NAVOLATO 38 20 18 11 3 1 6 17 2 4.04

COSALÁ 2 0 2 0 0 0 1 1 0 5.70

ELOTA 2 1 1 1 0 0 0 1 0 0.00

SAN IGNACIO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00

CONCORDIA 2 0 2 2 0 0 0 0 0 0.00

ESCUINAPA 23 15 8 9 2 3 2 7 0 3.22

MAZATLÁN 269 146 123 138 1 18 18 94 2 3.54

ROSARIO 4 2 2 3 0 0 0 1 0 0.00

1865 1024 841 752 18 66 336 693 10.64

59.08

Municipios
Acumulados al 16/abr/2020

Total
1865 1865

Fuente: Plataforma Nacional de Vigilancia Epidemiologica COVID-19.   Acumulados al 16/abr/2020  Tasa de Incidencia por 100,000 Habitantes.

RESULTADO FINAL 

SINALOA , PLATAFORMA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA COVID-19, Municipio NOTIFICANTE.

SERVICIOS DE SALUD DE SINALOA

42

Tasa de 

Incidencia



Notificados en 

Plataforma

Num.- Femeninos Masculinos
RESULTADO 

NEGATIVO

RESULTADO 

INFLUENZA
OTROS

POSITIVO SARS-

CoV-2
EN PROCESO DEFUNCION

AHOME 188 93 95 100 4 2 22 60 5 4.60 183

CHOIX 2 1 1 1 0 0 0 1 0 0.00 0

EL FUERTE 20 13 7 12 1 0 3 4 1 2.75 25

GUASAVE 109 72 37 36 0 2 6 65 2 1.85 50

SINALOA 6 3 3 3 0 0 0 3 0 0.00 0

ANGOSTURA 6 3 3 5 0 0 1 0 0 1.99 8

MOCORITO 8 4 4 5 0 0 1 2 0 2.01 8

SALVADOR ALVARADO 52 30 22 36 0 0 9 7 0 10.14 75

BADIRAGUATO 14 8 6 3 0 0 3 8 0 9.53 25

CULIACÁN 1088 597 491 372 6 41 255 414 28 25.51 2,127

NAVOLATO 59 31 28 20 4 2 11 22 3 7.41 92

COSALÁ 4 1 3 1 0 0 2 1 0 11.41 17

ELOTA 5 3 2 2 0 0 2 1 1 4.48 17

SAN IGNACIO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 0

CONCORDIA 3 1 2 1 0 1 0 1 0 0.00 0

ESCUINAPA 25 17 8 11 2 2 2 8 0 3.22 17

MAZATLÁN 254 139 115 129 1 15 17 92 2 3.35 142

ROSARIO 7 2 5 5 0 1 0 1 0 0.00 0

Total 1,850 1018 832 742 18 66 334 690 42 10.58 2,786

Otro Estado 15 6 9 10 0 0 2 3 0

Fuente: Plataforma Nacional de Vigilancia Epidemiologica COVID-19.   Acumulados al   Tasa de Incidencia por 100,000 Habitantes.

Municipios
Acumulados al 16/abr/2020 RESULTADO FINAL 

Tasa de 

Incidencia

Casos Estimados 

en la Poblacion

SERVICIOS DE SALUD DE SINALOA

SUBDIRECCION DE EPIDEMIOLOGIA

SINALOA , PLATAFORMA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA COVID-19, Municipio de RESIDENCIA

TABLA POR MUNICIPIO DE RESIDENCIA DEL PACIENTE



SERVICIOS DE SALUD DE SINALOA
SUBDIRECCION DE EPIDEMIOLOGIA
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GRUPOS DE EDAD Notificados %
Confirmado

s
%

Tasa de 

Incidencia

De 00 años 7 0.4% 0 0.0% -                  

De 01 a 04 años 48 2.6% 0 0.0% -                  

De 05 a 09 años 26 1.4% 1 0.3% 0.38                

De 10 a 14 años 20 1.1% 2 0.6% 0.74                

De 15 a 19 años 45 2.4% 0 0.0% -                  

De 20 a 24 años 94 5.0% 1 0.3% 0.37                

De 25 a 44 años 806 43.2% 122 36.3% 13.31              

De 45 a 49 años 193 10.3% 39 11.6% 19.76              

De 50 a 59 años 291 15.6% 64 19.0% 19.62              

De 60 a 64 años 79 4.2% 17 5.1% 13.93              

De 65 a 69 años 69 3.7% 29 8.6%

De 70 a 79 años 118 6.3% 43 12.8%

De 80 a 89 años 60 3.2% 16 4.8%

De 90 a 99 años 8 0.4% 2 0.6%

De 100 y más años 1 0.1% 0 0.0%

Total general 1865 100.0% 336 100.0% 10.64

GRUPOS DE EDAD CONFIRMADOS POR COVID-19
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DESGLOCE POR GRUPOS DE EDAD E INSTITUCION [COVID-19]    SINALOA

Grupo de Edad Sospechosos %
CASOS (+) COVID-

19
% Defuncion Letalidad

Hosp-COVID-

19

Indice de 

Hospitalizacion

Tasa de 

Incidencia

De 00 años 7 0.38% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% -             

De 01 a 04 años 48 2.6% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% -             

De 05 a 09 años 26 1.39% 1 0.3% 0 0.0% 0 0.0% 0.38           

De 10 a 14 años 20 1.1% 2 0.6% 0 0.0% 0 0.0% 0.74           

De 15 a 19 años 45 2.41% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% -             

De 20 a 24 años 94 5.0% 1 0.3% 0 0.0% 1 100.0% 0.37           

De 25 a 44 años 806 43.22% 122 36.3% 3 2.5% 37 30.3% 13.31         

De 45 a 49 años 193 10.3% 39 11.6% 4 10.3% 14 35.9% 19.76         

De 50 a 59 años 291 15.60% 64 19.0% 9 14.1% 47 73.4% 19.62         

De 60 a 64 años 79 4.2% 17 5.1% 3 17.6% 15 88.2% 13.93         

De 65 a 69 años 69 3.70% 29 8.6% 8 27.6% 24 82.8%

De 70 a 79 años 118 6.3% 43 12.8% 11 25.6% 39 90.7%

De 80 a 89 años 60 3.22% 16 4.8% 4 25.0% 14 87.5%

De 90 a 99 años 8 0.4% 2 0.6% 0 0.0% 1 50.0%

De 100 y más años 1 0.05% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

Total general 1865 100.0% 336 100.0% 42 12.5% 192 57.1% 10.64

11.21         

GRUPOS DE EDAD NOTIFICADOS EN  PLATAFORMA POR  COVID-19, SINALOA

AMBULATORIO, 1304, 
70%

HOSPITALIZADO, 561, 
30%

CASOS NOTIFICADOS POR TIPO DE PACIENTE 
EN  PLATAFORMA POR  COVID-19, SINALOA

Femeninos, 
1024, 55%

Masculin
os, 841, 

45%

CASOS NOTIFICADOS POR 
GENERO EN  PLATAFORMA 
POR  COVID-19, SINALOA



Institucion Notificados Confirmados %

SSA 507 75 22.3%

IMSS 910 124 36.9%

IMSS_PR 17 0 0.0%

ISSSTE 150 63 18.8%

PEMEX 0 0 0.0%

Privados 203 51 15.2%

SEDENA 37 21 6.3%

SEMAR 22 1 0.3%

Servicios Estatales 15 0 0.0%

Servicios Municipales 4 1 0.3%

Universitarios 0 0 0.0%

Cruz Roja 0 0 0.0%

DIF 0 0 0.0%

Total 1865 336 100.0%

CONFIRMADOS POR INSTITUCION EN  PLATAFORMA POR  

COVID-19, SINALOA
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SERVICIOS DE SALUD DE SINALOA
SUBDIRECCION DE EPIDEMIOLOGIA



GRAFICOS [COVID-19]    SINALOA
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SITUACION OTROS PAISES    [COVID-19]         GLOBAL

Países con más casos Confirmados a COVID-19 

N° Pais CASOS DEFUNCIONESINDICE LETALIDAD

1 United_States_of_America 639,664 30,985 4.8%

2 Spain 177,633 18,579 10.5%

3 Italy 165,155 21,647 13.1%

4 Germany 130,450 3,569 2.7%

5 France 106,206 17,167 16.2%

6 United_Kingdom 98,476 12,868 13.1%

7 China 83,402 3,346 4.0%

8 Iran 76,389 4,777 6.3%

9 Turkey 69,392 1,518 2.2%

10 Belgium 33,573 4,440 13.2%

11 Canada 28,364 1,010 3.6%

12 Brazil 28,320 1,736 6.1%

13 Netherlands 28,153 3,134 11.1%

14 Switzerland 26,336 973 3.7%

15 Russia 24,490 198 0.8%

16 Portugal 18,091 599 3.3%

17 Austria 14,370 393 2.7%

18 Ireland 12,547 444 3.5%

19 Israel 12,501 130 1.0%

20 India 12,380 414 3.3%

21 Sweden 11,927 1,203 10.1%
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Gráfico comparativo en registro de Casos de Covid-19 entre los paises con mayor notificación y México 
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